placent. 3. Objectum talis delectationis non eſt malum. Poſſet tamen conſenſus in ejuſmodi delectationem eſſe culpa venialis, ratione oſtendiſſis, curioſitatis, aut ſimilis inordinationis; immo & mortalis, ratione ſcandalii, vel periculi conſiſtendi in delectationem de ipſoſuo modo. Quodſi circumſtantia vel modus eſſet malus, non liceret de eo delectari (2). *Quaſt. VI. An licet gaudere de eſſectibus bono ſeſcuto ex peccato?*

Reſp. Per ſe loquendo licet, non tamen propterea eſt

excuſabit Clericum, aut Monachum hunc ob cauſam, quia in ſeconda delectatione operata eſt expoſpolaris ſa. va dignitate per mentis abſtractionem; in priori quoque caſu aſſerit prior T. T. per diſc. D. Antonium; quoniam eſt ab mentalium illam praeciſionem non videtur obſtare expreſſe malitia, qua conſanguinea &c. artinet ſemel ac ex una parte ea qualitates ſunt notae, & ex alia eadem mulier nihilominus aſſeritur pro obſeſſo delectationis; jam ſaltem implicite & interpretative mulier, ut talibus qualitatibus aſſecta, videtur eſſe obſeſſum delectationis maxime cum qualitates ejuſmodi ex ſe poſſint avocare debent a delectatione. *Tum quia ex Angelico (q. 15. de Veritate art. 4.)* Delectatio alicuius operationis, & ipſa operatio ad idem genus peccati reſoluntur; ſicut & operatio virtutis, & delectatio de eadem ad eandem virtutem reſoluntur. Si ergo operatio cum tali muliere triplex, aut quadruplex malitiae genus complectitur ratione diverſarum circumſtantiarum, quae ſubſtantiam eandem Angelicum (1. 2. q. 88. art. 3.) ubi actibus accidit, ſpeciem eorum non eandem immutare videtur; proſeſſa & delectatio de iſſoſuſmodi operatione ita eandem illam malitiam genus participabit. *Haec ſententiam auctor etiam Angelicus c. ſeq. art. 4. q. 1. Secundo loco, ut de delectationibus moroſis verum, & ad equitatem eſſormari poſſit iudicium, praeterit in ordine ad Sacramentum Penitentiae, reſiſſime obſervant Card. Gonet. (Summae de Delecto (neceſſariam eſſe ex duplici capite diſcretionem; ſcilicet ex parte conſenſus, & ex parte actus, de quo ſuit delectatio, qui actus dicitur obſectum delectationis. Et ex parte quidem actus motus, quatuor diſtincte oportere. 1. an delectatio ſit de opere cogitato, vel de ipſa cogitatione. 2. an delectatio fit de ipſo opere malo cogitato, an de modo operandi cogitato. 3. diſcernendum inter cogitatum malum opus ſimpliciter & abſolute, vel reſectum ad cogitantem; ſat enim, quod opus ſit peccatum alicui, & obſectum 2. nam id opus cogitatum delectans eſt veniale, delectatio erit venialis; & ſi mortale, mortalis. Ex parte vero conſenſus, cum ab ipſo delectationis denominatur moroſae, cum ab viſioſe (juxta Notam 1. ad praefat. q. 1.) eſt ipſo ſeſcino non impuſetur ad culpam, quantum ad diſtinctur, & videtur ſerius (juxta Notam 2. ad praefat. q. 1. c. 2. Traſt. de Act. Human.) idcirco poſſiſſime inſpeſſendum, num ſat conſenſus adjuſtus nec ne. Si de expreſſo ſer ſeruo, id facile deſerſetur. Quoad implicitum autem, ſer interpeſſaſſionem, Angelicus (priori loco cit.) quid ſuſpenderat iudicium, Antequam ſer delectationem peccati*

est peccato : quia obiectum talis gaudii non est malum, nec proinde ipsum gaudium. Sic Ecclesia gaudet de Redemptione per Christum factam ex peccato Adami. O felix culpa, qualem ac tantum meruit habere Redemptionem!

Quest. VII. An delectatio de sola cogitatione seu cognitione rei graviter illicita est mortalis?

Resp. Nego (1), modo abicit periculum consensus in obiectum. Quia rei male cognitio, quae est obiectum talis delectationis non est secundum se mala; & Deus ipse cognoscit omnia mala & obsecra. Immo haec cognitio saepe est necessaria vel utilis Confessario aut Doctore. Delectatio autem specifiatur a

dat, vel nocuumtum ipsius, non habet interpretativum consensus, etiam non resistit: Sed quando de nocuumto infurgente, & non lo totaliter per huiusmodi delectationem in peccatum inclinari, & in preceptis rueri, nisi expresse resistat, videtur consentire. Et tunc peccatum aut non agere, cum quis agere debet, quia agere, & non agere, cum quis agere debet, ad idem genus ad peccatum actus rediunt. Postremo, si vel de consensu quomodocumque exhibita, vel alia quavis conditione iam exposita, existat dubitatio, tunc Seraphici consensus erit amplectendum, qui de praesentibus, alteraque consensu materia disputant (in 2. sent. dist. 24. par. 2. dub. 1. & art. 1. qu. haec scribit) Multa frequenter creduntur esse venialia, quae mortalia sunt, & difficillimum est in talibus discernere. si cui quod coningat, sanum est consilium, quod de ipso ut de mortali ponitur: in dubiis enim securior via eligenda est: Porro quae hoc usque tum ab Auctore, tum a nobis prolata sunt, ad delectationem referuntur, quatenus eis homo assentitur aliquo modo. Sed quid statuendum, si casus fingatur, in quo homo pravus apprehensionem, aut delectationem in animo suo sentiens & advertens, mere negative se habeat, isdem scilicet nec assentiendo, nec dissentiendo? De hac diversa quaestione paulo infra (c. seq. ar. 4. q. 5.) fiet sermo.

(1) Ut discrimen praesentis qu. a. praeced. q. 1. nitide percipiatur, haec considera. Praxi animi delectationis duplex praesentis potest obiectum. Quamvis enim obiectum est rei ipsa inhonesta, quae apprehenditur; & apprehensa delectationem in animo excitat: interdum vero obiectum est sola reillicita apprehensio seu notitia, quam habere oblectat. est displicere rei ipsa apprehensa. Delectationem habentes obiectum prioris generis examinata fuerunt in 5. illa quaestione, quae autem circa posterioris generis obiectum versatur, ad quaestiones hanc pertinent, cujus tripartitam resolutionem Auctor recte assignat. Docet videlicet 1. cogitationem de re mala, delectationem de tali cogitatione, consensus in eandem delectationem, per se culpa vacare. 2. aliquando culpam praeserre veniale, deficiente quavis necessaria, aut utili causa; 3. quandoque completi mortalem culpam, accedente gravi, & probabili periculo progrediendi ad delectationem necessariam de ipsa re inhonesta. Audiatur Angelicus, qui claritatis causa indicatum gemini obiecti distinctio-

livo obiecto directo, & immediato. Quare si cognitio seu cogitatio sitvana vel inutilis, delectatio de ea erit venialis. Si vero cognitio sit utilis aut necessaria, delectatio de ea per se non erit culpa. S. Th. 1. 2. q. 74. ar. 8.

Hinc licet gaudere de scientia rei obsecrae ob bonum finem, puta ad fungendum officio Confessarii, Medici; At cognitio rei obsecrae ex affectu veniali, puta ex curiositate, etiam absente delectatione & periculo omni, est venialis; mortalis vero, si sit ex affectu graviter inordinato, vel cum periculo gravi, aut referatur ad finem graviter malum.

C A

nem ita proponit (q. 74. de Veritate ar. 4.) differenti exempli causa de materia impudica. Sciendum, quod sicut ad exteriorem fornicationem aliquid sequitur sua delectatio sensibilibus, ita ad cognitionem duplex delectatio sequitur: una quidem ex parte ipsius cogitationis, alia vero ex parte ipsius cogitati. Delectamur enim quandoque in cogitatione propter ipsam cogitationem, ex qua nobis acquiritur quaedam cognitio in actu aliquorum, quamvis illa nobis displiceat; sicut aliquis iustus cogitat de peccatis, de eis disputando & confutando & in veritate illius cogitationis delectatur. Sed tunc propter ipsa cogitatio delectatio sequitur, quando ipsa res cogitata affectum movet, & allicit. Tunc utriusque generis delectatione hanc praesentem definitionem (1. 2. q. 74. ar. 8.) Cogitatio ipsa de fornicatione non est peccatum mortale. Immo quandoque est veniale tantum; puta cum aliquis inutiliter cogitat de ea. Quandoque autem sine peccato omnino, puta cum aliquis utiliter cogitat de ea: ut in exemplo mox allato. Accedit etiam Subtilis Doctor (in 2. sent. dist. 12. q. 4.) scribens: Patet, quod in eadem cogitatione potest esse peccatum, non esse. Quia quantumcumque cogitatio sit delectabilis, tamen obiectum non sit delectabile, hoc est quoad obiectum non capitur delectatio, non est peccatum: unde vir sanctus potest delectari in cogitatione alicuius peccati, quod delectatur. Delectari tamen in cogitatione alicuius peccati, quatenus obiectum sit sibi praesens, ut delectetur in illo ut in obiecto, est peccatum... Et isto modo sancti viri delectantur cogitationes illicitas. Porro autem, quamvis de delectationis species haec descriptae & concipiuntur, & sint reipsa diverse inter sese; haud raro tamen in unam sensum coalescunt in nonnullis hominibus. Sic ex. gr. saepe delectatio in Adolescentibus studij, aut etiam in proventus Magistris, & Confessariis, quae initio habetur pro obiecto puram putantem rerum praeparatum notitiam obonejot, & laudabiles sine concupitiam, paulatim deflexit ad res ipsas praesens; ut proinde tandem ingemiscerent, se carne consummatos, cum spiritu capissent. Hanc delectationum varietatem, vicissitudinemque in praxi discernere non adeo facile, in labris praesentis materis, ut praedantatur Angelicus notavit (prior loc. cit.) Haec duae cogitationes, seu delectationes in quibusdam actibus manifeste differunt, & aperte distinguuntur: sed rari distinctio in cognitione de peccatis carnis magis late: eoque propter corruptionem concupiscibilis ad cogitationem talium concupiscibi-

CAPUT VII. De Peccatis Capitalibus.

Nota. Peccata capitalia sunt ea, quae non solum sunt per se peccata, sed etiam radix & causa impulsiva multorum aliorum peccatorum. Septem nomenclatur a Theologis post S. Gregorium, nimirum, superbia, avaritia, gula, luxuria, ira, invidia, aecidia.

ARTICULUS I.

De Superbia.

Quest. I. Quid est Superbia, & quale peccatum?

Resp. 1. Superbia est inordinata cupiditas proprie excellentiae & celsitudinis. Cupiditatis nomine intelligitur etiam amor, desiderium, complacentia. Eius actus sunt. 1. Inordinata sui aestimatio, qua quis seipsum aestimat supra id quod est, & afficitur erga seipsum tanquam aliquid excellentius quam revera sit. 2. Finem suum ultimum in propria excellentia constituit, & virtutem, scientiam, & alia ad excellentiam spectantia non appetere propter Deum saltem ultimat, nec ad eius gloriam referre; sed unice & ultimate propter suam satisfactionem ac excellentiam. 3. Ab aliis velle magis fieri, honorari, laudari: si non faciant, dolere, irasci. 4. Iudicio proprio pertinaciter adherere. 5. Alios & aliena parvi facere, se & sua plus aestimare, vel velle videri singulariter habere quae possidentur. 6. Si purus se habere bona quae non habes, vel maiora quam habes, aut in eo panas excellentiam ubi non est, & inde te extollas. 7. Si bona tua aestimes quasi ex te ipso habes, & non a Deo. 8. Si bona tua accepta quidem a Deo credas, sed ea ad Dei gloriam non referas. Tamen ad superbiam (ut notat S. Thom.) non est necesse, ut quis revera iudicet se bona a seipso habere, aut propter meritum absque Dei gratia obtinuisse (hoc enim esset haereticum); sed satis est quod consideratis suis bonis sine relatione ad Deum, perinde se gerat, & omnino se extollat, ac si non a Deo haberet. 9. Nolle se subicere superioribus, quasi id sit indignum. 10. Nolle etiam se Deo esseque preceptis submittere, id est, imitans tanquam contrarium dignitati suae, & volens suo arbitratu vivere, quasi Deo non indigeret, aut ab eo non dependat.

Resp. 2. Superbia est genere suo est peccatum mortale. Nam ad Rom. 1. Superbi et elati numerantur inter eos, qui digni sunt morte. Et Prov. 8. Deus arrogantium & superbiam detestatur. Ratio est, quia superbia adversatur caritati Dei, eius honorum, maiestati & excellentiae, Superbia est etiam

bilium statim sequitur motus in concupiscibili, ex ipso concupiscibilibus casualis. Dicitur enim Comer & Interpres Angelicus, nemini fortasse secunus, generale istud iudicium adhibet (in vico Com. 1. 2. q. 74. ar. 8.) ad discernendum, utrum delectatio sit de sola cogitatione, vel potius de ipso cogitato. Si cogitatio cum delectatione saepe alicui ingerat,

radix omnis peccati, ex Eccli. 10. Intraim omnis peccati est superbia, qui tenuerit illam, adimplebitur malis. Et subvertent eam in finem. Et ex S. Aug. lib. 2. de peccat. merit. c. 17. Vitiorem namque omnium humanorum causa superbia est.

Hinc superbia perfecta est semper culpa mortalis, ut 1. Quando prava superbia quis subiciit reus Deo, vel superioribus eorumque preceptis etiam in re minima. 2. Cum quis bona sua aestimat a se ipso habere, vel esse propter meritum debita, vel solis viribus acquisita. 3. Quando finis ultimus ponitur in propria excellentia, vel in rebus graviter malis propria excellentia constituitur; aut ex illis quaeritur.

Imperfecta tamen superbia, qua quis sine Dei & aliorum contemptu, nec subiciit superioribus reuens, solum plus iusto se effert, agnoscendo se omnia Deo debere, est venialis, quia non est gravis inordinatio, nec graviter repugnat caritati.

Quest. II. Quenam sunt superbiae remedia?

Resp. Generantur eadem sunt, quae humilitatis adjuncta, speciatim vero haec: 1. Saepè humilitatem a Deo petere. 2. Saepè considerare suum nihilum, suam effrenatam ad malum propensionem, suas pravas cupiditates seu peccata, vitia, defectus, miseriam tum corporis tum animae, infirmitatem, impotentiam sine Dei gratia actuali ad quolibet actum salutarem; item infinitam Dei excellentiam, ad quam omnia sunt instar nihil omnia quae habemus esse a Deo: nostra merita esse illius dona; Quis se discernit? Quid habes quod non accipis? Si autem accipis, quid gloriaris quasi non accipis? 1. ad Cor. 4. Ex horum consideratione complacitiam sui coercere, se ipsum contemnere: & ex sui contemptu humilitationes & quavis afflictiones, tanquam filii propter peccata debitas, libenter pro Christo suscipere & sustinere. 3. Meditari superbiae penas & humilitatis premia, 4. Petri 5. Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Et Marti. 23. Qui se exaltaverit, humiliabitur, qui se humiliaverit, exaltabitur. Item & maxime exempla Christi, qui humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem Crucis & probris factus est, quemque imitari debemus & probris factus appellamus Christiani, si imitatores non simus Christi, qui ideo se viam dixit esse: ut conversatio Magistri forma esset discipulis: & illius humilitationem eligeret servus, quam seclatus est Dominus, ait S. Leo Magnus fer. 5. de Nativ.

4. Omnia sua bona ac opera ad Dei gloriam seipsum aditu referre, & credere exercere adis interius ac exterius humilitatis, atque opera ac ministeria vilia & abiecta obire, insum locum eligere, hospitalia visitare, pauperibus & aegrotis ministrare &c.

Quest. III. Quenam sunt ipsa superbia, hoc est, vitia quae a superbia tanquam radice oriuntur?

Resp. signum est, delectationem esse de ipsa re: eo quod illa frequentia cogitationis; ubi nulla est eius necessitas, vel utilitas, videatur oriri ex prava inclinatione affectus ad res ipsas. Si vero talis cogitatio non sit importuna, sed sequatur iudicium, ac moderamen rationis; signum est, quod delectatio solum sit de cogitatione.

Resp. Tres sunt, scilicet presumptio, ambitio, & vanagloria.

I. Presumptio, & hoc est inordinata cupiditas faciendi aliquid facultatem suam excedens. Mortalis est. 1. Ratione gravis iniuria Dei, ut cum Lucifer dicere presumpsit: Ascendam, & similis ero Altissimo. 2. Ratione gravis damni proprii vel alieni, aut periculi talis damni; ut si peccatus exercere sine sufficienti peritia officium Medici, Advocati, Judicis, Confessarii &c. 3. Cum usurpari dignitates, vel potestas, vel officium Saculare aut Ecclesiasticum, aut si audias Confessiones, aut iudices, aut exerceas alium Ordinis sine potestate legitima.

De presumptione opposita spei dicitur infra.

II. Ambitio, & est inordinata cupiditas honoris, vel dignitatis, aut potestatis. Est autem inordinata, 1. Si appetas honorem quem non mereris, vel majorem quam mereris, vel ob rem qua cares ut si honorari cupias ob doctrinam, nobilitatem, virtutem &c. qua careris: item si aspiras ad officium, & munus, quo es indignus. 2. Si appetas honorem propter se, non illum referendo ad Dei gloriam, vel utilitatem proximi. 3. Si appetas honorem ex relicta, v. g. duello. 4. Si nimio affectu honorem appetas.

Ambitio saepe mortalis est, nempe vel ratione meritis graviter male, vel damni gravis, quod proximo inferatur, vel periculi peccati gravis, vel medi graviter illiciti quod adhibetur, vel finis mortalis ad quem referatur, vel affectus graviter inordinati, ut si quis paratus sit peccare mortaliter ad honorem vel dignitatem obtinendam aut tenendam.

III. Vanagloria, & est inordinata cupiditas humanae excellentiae ac laudis. Proprius ejus actus est inordinata manifestatio propriae excellentiae sine vere, sine fide. Est autem inordinata illa cupiditas, dum gloria quaeritur ex simulata doctrina, feritate, aut virtutis excellentia, vel ex rebus malis aut indifferenteris aut major quam par sit: aut precipue propter se, non referendo illam ad honorem Dei.

Vanagloria mortalis est, eodem modo quo dixi de ambitione, ut si quis velit gloriam, vel laudes admittat de re mortali, v. g. fornicatione, vindicta gravi &c. si in gloria humana ponatur finis ultimus, omnia ad illam referendo &c. Sape tamen est solum venialis, quia saepe non graviter repugnat caritati, nec gravem contumit inordinatorem.

Ceterum debitum honorem, gloriam, laudem, favorem hominum, non propter se, sed propter honorem Dei vel bonum proximi, acceptare, aut moderatis expectare, non est peccatum, sed actus caritatis, ex S. Thom. 2. 2. q. 133. art. 2.

Quamvis vanagloria sit illa superbia, tamen a S. Thoma, post S. Gregorium, numeratur inter peccata capitalia, eo quod ex ea sequitur alia immediata oriuntur, nimirum inobedientia, iactantia, hypocrisis, contentio, pertinacia, discordia, & inventio novitatum.

IV. Inobedientia, formalis scilicet & specialis, est peccatum, quo violatur preceptum superioris ex contemptu, sive quia preceptum est. Ex sententia communis semper est mortalis, etiam in re minima, quia tunc contemnitur superior ut superior & minister Dei, ideoque Deus igitur contemnitur, juxta

illud, Luc. 10. Qui vos spernit, me spernit, & quia tunc quis ita affectus est, ut nullo modo velit obsequi superiori, quidquid praecipiat.

Violatio autem precepti non ex contemptu, sed ex alio motivo; puta ob delectationem vel utilitatem, aut difficultatem, est ex S. Thom. inobedientia generalis pertinet ad aliam speciem peccati. Etque mortalis vel venialis prout preceptum quod violatur, sub mortali vel veniali obligat: atque etiam prout motivum graviter vel leviter malum est, cum actus participet malitiam finis, utpote per eum voliti.

V. Iactantia, qua quis verbis inordinate praedicat de se id quod gloriam ac laudem apud alios parit, vel falso parere putat, vel gloriatur de peccato. Quandoque est peccatum veniale, quando scilicet aliquis de se talia iactat, quae neque sunt contra Deum, neque contra proximum, ait S. Th. q. 112. art. 2. Est vero mortalis culpa. 1. Si quis profert aliquid contra gloriam Dei, ut illud Ezech. 28. Elevatum est cor tuum & dicitis: Deus ego sum. 2. Ratione gravis scandalis, damni, contumeliae, vel contemptus proximi. 3. Si fit de actione mortaliter mala: quia includit approbationem alicuius mali, quae eandem cum illo speciem habet: quia sicut laudare opus mortale, v. g. duellum; ita & de illo gloriari est mortale, opponiturque eidem virtuti oppositum illud vitium; nam quavis virtus non solum obligat ad actum quem directe praecipit, sed etiam indirec- te obligat, & vetat ne ipse contemnat, aut irreverenter tradatur: contemnitur autem virtus, cum quis gloriatur de ejus violatione, vel cum ejus violatione laudatur in alio. Hinc glorians de peccato alio- quo, vel illud laudans, contrahit speciem talis peccati. Sanchez & alii.

VI. Hypocrisis, & est simulatio virtutis, hoc est factum quo quis nequitur, vel virtutem vel sanctitatem habere, quam non habet, vel majorem quam habeat. Unde semper est peccatum saltem veniale, cum sit mendacium facti. Sed mortale est si habeat conjunctionem vel contempnum virtutis, vel damnum proximi grave; item si simulatur sanctitas ob finem graviter repugnantem caritati Dei, aut proximi, puta ut quis falsam doctrinam diffusetur, ut decipiat proximum in re gravi, vel ut adificetur beneficium Ecclesiasticum, aut quodvis officium, etiam saeculare, quo indignus est. Si autem aliter contemp- tus virtutis ac da nam proximi, vel honoris Dei, nec finis iocundis repugnet graviter caritati, erit solum veniale. Ita S. Th. q. 112. art. 4.

VII. Pertinacia, & est perseverantia in propria sententia contra veritatem cognitam, vel sufficienter propositam. Mortalis est, quando illa veritas ad fidem, vel bonos mores, pietatem, pacem, bonum grave proximi pertinet; nam materia gravis est.

VIII. Inventio seu praesumptio novitatum, & est, cum quis ex inani gloria praesumit nova excogitare. Novitatum inventio vel usus mortalis est, si fidei, bonis moribus, pudicitiae adversetur, vel parat scandalum, aut grave damnum proximo. Hic adeo contentio est discordiam, de quibus in tract. de caritate.

Vane gloriae remedia eadem sunt, quae superbiae, quibus alide actus oppositi vitii, quae ab illa oriuntur.

ARTICULUS II.

De Avaritia.

Quest. I. Quid est Avaritia, & quale peccatum?

Resp. I. Avaritia est inordinata cupiditas divitiarum: hoc est pecunia, & rerum pecunia estimabilium, ut sunt agrum, domus, pecora &c. Mortalis est, 1. Cum in divitiis finis ultimus ponitur ex Ephes. 5. Avarus, quod est idololum servitus, non habet hereditatem in regno Christi & Dei. 2. Cum quis ad divitias acquirendas, augenda sive conservandas adhibet media graviter illicita, & injusta; vel paratus est peccare mortaliter, aut ita peccat, v. gr. injuste alienum accipiendum, retinendo, elemosinas debitas omittendo &c. Hinc illud Eccl. 10. Avaro nil est seculisus. Nihil est iniquius, quam amare pecuniam. Est peccatum capitale, quia est fons & origo multorum aliorum. Nam quis in divitiis ferti, incidit in tentationem, & in laqueum diaboli, & desideria multa inutilia, & nociva, quae mergunt homines in interitum, & perditionem. Radix enim omnium malorum est cupiditas, 1. ad Tim. 6. Si autem inordinatio amoris intra hoc sitat, ut scilicet homo, quoniam superflue divitias amet, non tamen praeter carum amorem amoris divino, ut propter divitias non velit aliquid facere contra Deum, & proximum, sic avaritia est peccatum veniale, ait S. Th. 2. 2. q. 118. art. 4.

Praecipua avaritiae remedia sunt oratio, meditatio bonorum caelestium, periculi ac vanitatis bonorum terrestrium, paupertatis Christi, mortis &c. crebra & laeta elemosinarum largitio, resignatio in salute bonorum &c.

Quest. II. Quae sunt fliae Avaritiae?

Resp. Ex S. Greg. sunt haec. 1. Obluratio cordis contra misericordiam, miseris & egenis non compatiendo, non optulando, esse oburgando, debita dare existendo a debitore, qui non est solvendo par- &c. Mortalis est quoties ex ea preceptum elemo- sive vel caritatis graviter violatur.

2. Inquietudo cordis, quae est inordinata, & anxiosa applicatio mentis adquirendas vel conservandas divitias, cum inani timore ne non acquiratur, aut ne amittatur. Mortalis est, quando retrahit a spiritualibus vel aliis officiis, ad quae graviter obligatur; vel cum quis divina providentia diffidit.

3. Violentia, qua res aliena per vim iniustum usurpatur. Mortalis est ex genere suo contra iustitiam.

4. Fallacia sive dolus, qui est alterius deceptio sine veris sine factis: & fraud, quae est alius deceptio proximi per sola facta. Utraque est ex genere suo mortalis contra iustitiam, & saepe confunditur.

5. Perfidia, qua fides in promissis, pactis, & rebus creditis violatur. Mortalis est in re gravi contra iustitiam.

6. Proditio, quae est manifestatio rei alienae, vel personae, in proximi damnum contra solum ei debita; Mortalis est ex genere suo contra caritatem, & iustitiam, & coniungit tripliciter. 1. Circa personam, quo modo Judas Christum prodidit. 2. Circa res, ut si miles declararet hosti modum capiendi

ARTICULUS III.

De Gula.

Quest. I. Quid est Gula, & quale peccatum?

Resp. I. Gula est inordinatus appetitus vel usus cibi aut potus. Unde opponitur abstinentiae & sobrietati. Sumitur aliquando strictius, prout continet inordinationem solum in cibo & potu non ebrietate. Ex S. Gregorio, committitur quinque modis. 1. Si edas ante tempus. 2. Si nimis exquisita, id est, pretiosiora, quam conveniat tui statui vel necessitati. 3. Si plus iusto. 4. Si voraciter. 5. Si nimis exquisitè preparata; iuxta hunc versum.

Præprope, laute, nimis, ardentur, iuxta dicitur. Quod spectat ad qualitatem cibi & potus, haec debet esse accommodata statui, conditioni, facultati, infortitati, necessitati personarum, & loco ac tempori.

De quantitate autem cibi & potus non potest dari una certa regula omnibus secundum eandem mensuram. Sed plus & minus exigitur secundum varietatem complexionum & fortitudinem. Unus etiam & idem plus indiget uno tempore quam alio, secundum dispositionem sui corporis. Tantum ergo potest, & debet quis comedere & bibere, quantum credit se indigere ad sustentationem & executionem eorum, quae sibi incumbunt agenda, ita ut non usque ad nauseam iunat, sed cum aliquo alio appetitum faciat. Cum autem ex delectatione cibi vel potus plus sumit quam sibi debet conscientia opportunum, tunc peccat, ait S. Antonius. p. 2. tit. 6. c. 1. 5. Peccat, inquam, etiam vilissimi sint cibi & potus, ut paulo ante notat post S. Aug. qui lib. 10. Confess. c. 11. ait: Hoc me docuit, ut quemadmodum medicamentum, sic alimenta sumptus accedam.

Quest. II. Peccatum gulae mortale est in multis casibus; unde ad Gal. 3. commensationis interperat excludentia a regno Dei numerantur. Ex his, quidem ratione affectus graviter inordinati, quo quis ita inhaeret oblectamentis cibi vel potus, ut in his finem suum ultimum constitat, iuxta illud ad Philip. 3. Quorum Deus venter est. Inque quavis solum interpretative, ut cum quis ex affectu gulae paratus est peccare mortaliter, nam hoc ipso quod mortaliter peccat; Deum propter voluptatem desiderat, hancque illi ius factio praebet. Itemque cum quis nil querit aliud, quam edendi & bibendi voluptatem, ad aliud cogitationes ac curas sine omnes referendo: nam si vitae finem in delectatione cibi vel potus ponit.

Hae spectat propositio 8. ex damnatis in hoc. XI. Comedere & bibere usque ad saturitatem ob solam voluptatem non est peccatum, modo non obesse valetudini, quia vitio potest appetitus naturalis suis actibus frui.

1. Si quis bibat ad ebrietatem. 2. Si quis ob solam voluptatem cibo & potu usque ad vomitum se ingerat, nam hoc, etiam seculo saeculo & ebrietate, continet gravem inordinationem, ac periculum ledendi sanitatem, & graviter rep-